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САМТЊОИ АСОСИИ СИЁСАТИ ХОРИЉИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

ДАР ЗАМОНИ МУОСИР 
 

Дар таъини самтњои асосии сиёсати хориљї ва афзалиятњо дар он ба назар 
гирифтани махсусиятњои мавќеи геополитикии Љумњурии Тољикистон бисёр 
муњим аст. Дар дунё имрўз кишваре нест, ки танхо ва бидуни муносибат бо 
кишварњои дигар арзи њастї намояд. Љумњурии Точикистон низ истисно 
намебошад. Аз рўи ин гуфта агар Тољикистонро дар маркази доирае ќарор 
дињем, давродаври онро се њалќаи давлатњо печонидаанд. 

Њалќаи аввал - њалќаи давлатњои њамсояи наздик ва њаммарзи он, хосса 
Љумњурии Исломии Афѓонистон, Љумњурии Ўзбекистон, Љумњурии Мардумии 
Чин ва Љумњурии Ќирѓизистон буда, њалќаи дувум аз давлатњои ба истилоњ 
«њамсояи девордармиён», аз ќабили Љумњурии исломии Покистон, Љумњурии 
Исломии Эрон, Туркманистон ва Љумњурии Ќазоќистон иборат мебошад. Ва 
нињоят њалќаи охиринро кишварњои манфиатдоре, мисли Федератсияи Русия, 
Љумњурияти Туркия, ИМА, Арабистони Саудї ва ғ. ташкил медињанд. 

Љумњурии Тољикистон дар мавќеи муњими Авруосиё, ки Осиёи Марказиро 
бо нимљазираи Њинду Чин мепайвандад, љойгир аст ва дар равандњои љањонии 
сатњњои минтаќавию байналмилалї иштироки фаъол дорад. Вале ин ширкати 
фаъолонаи мо ва ба арсаи љањонї баромадани Тољикистон ба осонї ба даст 
наомадааст. 

Сардори давлат ва Њукумати Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар 
суханронии хеш дар Иљлосияи XVIII Шўрои Олии Чумњурии Тољикистои дар 
таърихи 28 декабри соли 1993 зимни зарурати танзими консепсияи сиёсати 
хориљии кишвар таъкид намуда буд, ки «Љумњурии Тољикистон аз рўи мавќеи 
љуғрофї, мавќеи геополитикї ва манофеи иќтисодиаш ба 5 њавзаи сиёсї дохил 
мешавад [1, с. 100-101]. 

Њавзаи якум Иттињоди Давлатњои Мустаќил аст, ки бо вуљуди душворињои 
солњои аввали ташаккулаш ба сўи тањкими равобити њамаљињата тамоили 
ботинї дорад. 

Њавзаи дуввум Осиёи Марказист, ки кунун рў ба вањдати иќтисодию сиёсї 
овардааст.  

Њавзаи саввум фазои зисту амали давлатњои њамсояи форсизабон аст, ки 
њанўз ба ягон иттињоди муштараки сиёсї ё иќтисодї нарасида бошанд њам, 
онњоро нафаќат њамбастагии таърихї ва мазњабию фарњангї, балки дурнамои 
воќеии рушди миллї бо њам љазб мекунанд. Њавзаи чахорум  доираи нуфузи 
давлатњои мусулмоннишини Шарќ аст, ки онњоро на фаќат ягонагии дину ойин 
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ва суннатњои рўњонї, балки имконот ва эњтиёљоти рушди миллї низ ба њам 
мепайванданд. 

Нињоят, њавзаи панљум љомеаи байналмилалист, ки љамъбастагии зоњирию 
ботиниаш беш аз пеш ќувват мегирад ва њам оњиставу пайваста ба сўи 
тамаддуни воњиди умумибашарї роњ мепаймояд» [2, с.69-70]. 

Дар маркази доираи диќќати кишварњо ва минтаќањои номбаршуда ќарор 
гирифтан Точикистон се омили асосї дорад: иќтисодї, низомї ва сиёсї. 
Диќќати он кишварњоро, пеш аз њама, сарватњои зеризаминї ва рўизаминии 
Тољикистон – тилло, нуќра, пахта, арзиз, мис, оњан, уран, њамчунин мавќеи 
стратегии он ва равандњои сиёсию иљтимоие, ки солњои охир дар сарзамини мо 
ба вуљуд омадаанд, ба худ љалб намудааст. Илова бар ин Тољикистон барои 
бисёрии ин кишварњо бозори муносибу мувофиќи фурўши молњояшон мебошад. 
Махсусан, барои он кишварњое, ки молњояшон дар бозори љањонї ба раќобати 
сахти кишварњои ғарбї ва давлатњои пешрафтаи шарќї рўбарўст. Аз ин сабаб 
њамаи онњо кўшиш доранд, ки дар Љумњурии Тољикистон нуфуз дошта бошанд, 
то хостањои сиёсию иќтисодї ва низомиашонро бароварда созанд. 

Сиёсати хориљии Тољикистон дар шароити муосир хусусияти прагматикиро 
дорост, ки он имконият медињад бо давлатњои љањон бештар муносибатњои 
дуљониба ва бисёрљонибаро ба роњ монад. Дар муносибат бо давлатњои 
њамсарњад ва давлатњои сохти демократї дошта Тољикистон сиёсати дўстї, 
дахолат накардан ба сиёсати дохилии дигар давлатњо , њал намудани масъалањо 
бо роњи осоиштаро пурра љонибдорї менамояд. 

Вобаста ба сиёсати хирадмандонаи сарвари Тољикистон дар сиёсати дохилї 
ва хориљї андешањои якчанд сарони давлатњои дунё маълум аст, ки чанде аз 
онњоро зикр менамоем.Чунончї, сарвазири Федератсияи Россия Д. Медведев 
зикр намудааст, ки Тољикистон тайи бист соли гузашта муваффаќиятњои 
назаррас ба даст оварда, обрўи худро дар арсаи љањон баланд бардоштааст. 
Президенти Амриќо Барак Обама зикр намудааст, ки ИМА бо Њукумати 
Тољикистон ва халќи он барои њамкории ќавї дар роњи сулњу дўстї кор 
мекунад. Мо имконияти тањким бахшидани равобити дуљонибаю минтаќавии 
иќтисодї ва њифз аз хавфу тањдиди терроризмро ќадр мекунем.Иёлоти 
Муттањида ба манзури рушди љомеаи бехатар , шукуфон ва демократї ба 
њамкории худ бо Тољикистон содиќ мемонад [6]. 

Азбаски кишварњои гуногун нисбати Љумњурии Тољикистон хостањои 
гуногун, манфиатњои гуногун доранд ва аксар хостањои онњо бо хостањо ва 
манфиатњои давлатњои дигар дар тазод мебошад, байни ин кишварњо раќобате 
вуљуд дорад. Ва ин раќобати онњо ба вазъи Тољикистон бе таъсир нахоњад буд. 
Чунончї, Покистон ва Эрон хоњони онанд, ки дар Афғонистон њукумате дар 
сари ќудрат бошад, ки бо истифода аз он манфиатњояшонро на танњо дар худи 
он мамлакат, балки дар Точикистон низ њарчї тамомтар бароварда созанд. 

Барои њамин хам ба ин ва ё он нерўи сиёсию низомї ва ќавмию миллии дар 
Афғонистон буда таваљчўњ доранд. Дар навбати худ ба Покистон, Эрон ва 
Афѓонистон кишварњои дигари дунё, ба таври мушаххас ИМА ва баъзе аз 
давлатњои араб умед мебанданд, то манфиатњои хешро аз тариќи онњо дар 
Љумњурии Тољикистон њифз намоянд. 
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Дар чунин вазъият роњи дуруст ва савоб барои Љумњурии Тољикистон он 
аст, ки дар ин њалќањои пурпечутоби муносибат бо кишварњои дигар истиќлоли 
сиёсї, иќтисодї, фарњангї ва низомии хешро њифз намояд ва бо њамаи он 
кишварњо муносибати њасана дошта бошад. Дар акси њол, худро ба сифати 
давлати мустаќил гум хоњад кард ва њайсияти хешро аз даст хоњад дод. 
Њамкорињои густурда ва мутаќобилан судманд бо созмонњои бонуфузи 
байналмилалї ва минтаќавї – Созмони Милали Муттањид, Созмони Амният ва 
Њамкорї дар Аврупо, Созмони Њамкории Исломї, Иттињоди Иќтисодии 
АвроОсиё, Созмони Њамкории Шанхай, Иттињоди Аврупо ва, албатта, 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил – аз самтњои афзалиятноки сиёсати хориљии 
Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Њангоми муайян намудани самтњои асосии сиёсати хориљї ва афзалиятњои 
он Љумњурии Тољикистон ба њадафњо ва манфиатњои миллии худ такя мекунад. 
Манфиатњои миллии Љумњурии Тољикистон дар соњаи сиёсати хориљї дар 
марњалаи њозира ва дар дурнамои наздик ба ќарори зайл аст: 

Афзалиятњо дар сиёсати хориљї доимї ва бетағйир буда наметавонанд, онњо 
ба сатњ ва мўњтавои муносибатњои Љумњурии Тољикистон бо ин ва ё он кишвар, 
фазои умумии сиёсї, иљтимої, иќтисодї, фарњангии минтаќа ва љањон айният 
доранд. 

Мавќеи геополитикии Љумњурии Тољикистон, таркиби ќавмию миллии он 
сатњи рушди иќтисодї ва иљтимоии он пеш бурдани сиёсати хориљии фаъол, 
амалигаро ва мутавозину мутаносибро таќозо мекунад. Барори сиёсати хори-
љии ин ва ё он кишвар вобаста ба риояи таносуби њадафњои миллї ва имкони-
ятњои воќеии он мамлакат мебошад. 

Љумњурии Тољикистон сиёсати хориљии «дарњои кушода»-ро пайгирона дар 
амал татбиќ намуда, эљоди воситањои самарабахши ба њам овардани 
манфиатњои миллї ва кўшишњои байналмилалї, муттањид намудани саъю 
талошњои њамаи давлатњоро барои омода намудани аксуламали муносиб дар 
баробари тањдид ва хатарњои замони муосир имконпазир мешуморад. 

Чунин бардошт дар доираи равандњои њаёти ягонаи байналмилалї фароњам 
сохтани имкониятњои баробар, низоми амниятии фарогир ва маќоми сазовори 
њамаи кишварњо ва халќњоро сарфи назар аз вусъат, наќш ва мартабаи онњо дар 
таќсимоти геополитикии нерўњо таъмин менамояд. Тољикистон, ки бо сабаби 
мавќеи љуѓрофии худ дар мењвари манфиатњои геополитикии нерўњои 
муќтадири олам ќарор гирифтааст, дар шароити мављуда ва дар ояндаи наздик 
ният дорад сиёсати њадафмандонаро пеш бурда, минбаъд низ стратегияи 
њамкорињои бисёрљонибаро дунбол намояд. 

Њадафњои асосии сиёсати хориљии Љумњурии Тољикистон дар дурнамои 
дарозмуддат, тавре зикр шуд, бо маќсади њифзи манфиатњои олии кишвар бояд 
аз фароњам овардани шароити мусоиди берунї барои рушди устувори гуногун-
арсаи мамлакат, инкишофи минбаъдаи Тољикистон ба њайси давлати соњибис-
тиќлолу соњибихтиёр, дарёфти ризоият ва манфиатњои мутаќобила бо кишвар-
њои хориљї ва созмонњои байналмилалї дар љараёни њалли вазифањое иборат 
бошанд, ки онњоро афзалиятњои сиёсати хориљии давлатамон муайян мекунанд. 
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Мавќеи геополитикии Тољикистон, имкониятњои табииву демографии он, 
инчунин сатњи тараќќиёти иќтисодиву иљтимоии кишварамон пеш бурдани 
сиёсати хориљии фаъол, воќеъбинона ва сиёсати дарњои кушодро мунтазам 
амалї мегардонад. Дар баробари ин, таъкид бояд сохт, ки муваффаќияти 
сиёсати хориљї аз бисёр љињат ба тавозуни байни њадафњо ва имкониятњои 
татбиќи онњо вобаста мебошад. 

Вазифаи муњимтарини сиёсати хориљї эљоди камарбанди эътимоду амният 
дар тамоми тўли сарњади кишвар аз тариќи рушд ва тањкими муносибатњои 
неки њамсоягї бо њамаи мамлакатњои њамљавор мебошад. 

Бо ин маќсад Љумњурии Тољикистон дар муносибатњои байнидавлатї бо 
кишварњои њаммарз ва минтаќа сиёсати дўстї, њамсоягии нек, мудохила 
накардан ба корњои дохилии якдигарро пеш мебарад ва дар њалли масоили 
бањснок, аз љумла масъалањои сарњадї ва обу энергетика, ба воситаи њалли 
осоиштаи онњо, яъне музокироту гуфтушунид, афзалияти комил медињад. 

Мо, минбаъд низ љињати танзими авзои низоъбарангез ибтикороти 
сулњхоњона нишон дода, дар њаллу фасли осоиштаи онњо иштирок хоњем кард. 
Роњбарияти давлати Тољикистон њамкории густурдаи минтаќавиро воситаи 
муњимтарини њалли масъалањои иќтисодї, иљтимої, экологї ва таъмини 
амнияту субот дар Осиёи Марказї медонад ва ин бардоштро дар амалияи 
сиёсии худ дар тўли бист соли охир борњо намоиш додааст. 

Калидвожањо: сиёсати хориљї, мавќеи геополитикї, сиёсати дарњои кушод, 
муносибатњои минтаќавї ва байнидавлатї,манфиатњои миллї,муваффаќиятњои 
сиёсати хориљї. 
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Основные направления внешней политики Республики Таджикистан на 
современном этапе 

Ключевые слова: внешняя политика, геополитический статус, политика открытых 
дверей, межрегиональные и межгосударственные отношения, национальный 
интерес, достижения внешней политики 

В данной статье говорится о достижениях внешней политики Республики 
Таджикистан после обретения государственной независимости. Отмечается, что 
Республика Таджикистан на современном этапе проводит политику открытых 
дверей со странами мира и в стратегии развития. 

Взаимовыгодное сотрудничество является объективным процессом интегра-
ционных связей между странами, и Республика Таджикистан ведёт активную рабо-
ту, в результате которой двусторонние и многосторонние взаимоотношения имеют 
тенденцию к постоянному возрастанию и активизации. 
 

Principal Streanlines of Foreign  Policy of Tajikistan Republic  
at the Contemporary Stage 

Keywords: foreign policy, geopolitical status, open doors policy, interregional and interstatal  
relations, national interest, achievements of foreign policy 
The article  dwells on the  achievements of foreign policy in Tajikistan Republic after it 

obtained national independence. The  author marks  that Tajikistan Republic pursues open 
doors  policy along the world countries at the contemporary stage, the strategy of development 
being included as well. Mutually profitable collaboration is an objective process of 
integrational ties between the countries and the Republic  of Tajikistan conduits an active work  
entailing bilateral and multilateral interrelations which tend towards constant increase and 
intensification. 
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